

بسم الله الرحمن الرحيم

روزه کفارہ یا پوشاننده‌ای گناهان است

(ترجمه)

«عن حُدَيْفَةَ رَضِيَ اللهُ عَنْهُ قَالَ: كُنَّا جُلُوسًا عِنْدَ عَمْرِو بْنِ رَضِيَ اللهُ عَنْهُ، فَقَالَ: أَيُّكُمْ يَحْفَظُ قَوْلَ رَسُولِ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فِي الْفِتْنَةِ؟ قُلْتُ: أَنَا كَمَا قَالَهُ، قَالَ: إِنَّكَ عَلَيْهِ أَوْ عَلَيْهَا لَجَرِيٌّ، قُلْتُ: فِئْتَهُ الرَّجُلُ فِي أَهْلِهِ وَمَالِهِ وَوَلَدِهِ وَجَارِهِ تُكْفَرُهَا الصَّلَاةُ وَالصَّوْمُ وَالصَّدَقَةُ وَالْأَمْرُ وَالنَّهْيُ...» (رواه بخاری)

ترجمه: از حذیفه رضی الله عنه روایت است که گفت: خدمت عمر ابن خطاب رضی الله عنه نشستیم که ایشان پرسید: چه کسی از شما حدیثی در مورد فتنه از رسول الله صلی الله علیه وسلم به یاد دارد؟ حذیفه رضی الله عنه گفت: من حدیث رسول الله صلی الله علیه وسلم را در این مورد بیاد دارم. عمر رضی الله عنه فرمود: شما خیلی جرئت دارید. گفتیم: فتنه‌هایی که دامن‌گیر مرد از ناحیه زن، فرزند، ثروت و همسایه می‌شود، به وسیله نماز، روزه، صدقه، امر به معروف و نهی از منکر از بین خواهند رفت. ...

توضیح حدیث

حدیث فوق از امور مهمی به ما خبر می‌دهد که یقیناً بسیاری از مردم از آن بی‌خبر اند و آن چنان است که انسان در زندگی‌اش توسط اسباب زیادی در فتنه‌های گمراهی و معصیت واقع می‌شود؛ لذا به اساس شدت رحمت الله متعال بالای ما، دروازه‌های رحمت‌اش پیش روی کسانی که در فتنه‌ها و معصیت واقع می‌شوند، بسته نمانده است؛ بلکه اگر دری بسته شود، در دیگری باز است و اگر انسان به آن برود، از عذاب نجات می‌یابد.

از جمله اموری که مسلمان را به فتنه می‌اندازد، اهل و خانواده وی است که باعث قیام به معاصی و تجاوز وی از حدودی می‌شود که حق تجاوز از آن را ندارد. همچنین، زمینه دیگری فتنه مردم مالی است؛ از این که بدانند که تنها الله سبحانه و تعالی دهنده و مانع کننده آن است و همه چیز در حیطه قدرت اوتعالی است، بسیاری را از روی جهل و عدم یقین به فتنه می‌افکند. هم‌چنان همسایه‌هایی که در محیط و ماحول انسان قرار دارد، نیز زمینه فتنه اند.

بنابر عوامل سه‌گانه‌ای که مسلمان را به فتنه می‌افکند، حدیث مبارکه اشاره به طریقه کفارہ و محو گناهان نزد الله متعال دارد؛ پس گاهی انسان را به نماز رهنمائی می‌کند تا به واسطه آن بتواند توبه‌کنان قربت رب خود را در حال دوری و معصیت، حاصل کند و نیز به واسطه روزه‌ای که در آن مشقات برای جسد وی است، به یاد انسان می‌آورد که خالق‌اش ذاتی است که هیچ نیروی در مقابل خشم و گرفتاری وی قرار ندارد؛ لذا روزه یکی از اسالیبی در نجات نفس و تقرب آن به الله سبحانه و تعالی و طریقه تذلیل در برابر خالق‌اش می‌باشد.

صدقه دادن طریقه دیگری برای کفاره گناهان می باشد؛ زیرا صدقه دهنده چیزی با ارزش و قیمت بهایی که نزدش می باشد، در راه الله می دهد؛ این نوعی تقرب به الله و اثبات توبه و تصمیم قاطع به عدم برگشت وی به عصیان و تخیلی از فتنه ها می باشد.

از الله عزیز خواهانیم تا ما را از این فتنه ها دور نگهداشته و اعمال ما را خالصانه بپذیرد؛ در روزه و نماز ما را توفیق نصیب گرداند و صدقات ما را به ثواب و پاداش نعمت های روز قیامت تعویض و تبدیل گرداند! اللهم آمین!